13 Neque hic modus philosophandi de potentijs singularis est; nam etiam de relationibus idem docuimus in Logica capite de relatione, disput. 3. quæst. 2. scilicet, specificari à terminis formalibus completiuè, & quasi in genere causæ formalis, & à fundamentis initiatiuè, & quasi in genere causæ materialis: imò de ente naturali fatentur omnes suam specificationem accipere non solum à forma, sed etiam à materia, ex quibus essentialiter constat; sed cum hoc discrimine, quòd à forma sumit suam specificationem completiuè, & in genere causæ formalis; à materia verò initiatiuè, & in genere causæ materialis.

14 Et si aliquis obijciat, sequi ex hoc, eodem modo esse philosophandum de visionibus actualibus, quibus homo, & leo vident idem formale in specie obiectum, scilicet, aliquod album, nimirum, prædictas visiones esse distinctas in specie. Respondemus actualem visionem dupliciter expectari posse, scilicet, materialiter, & in esse rei; & formaliter, & in esse representationis formalis, & expressæ sui obiecti. Si materialiter, & in esse rei actuales visiones supradictæ considerentur, verum est esse distinctas in specie propter easdem rationes, quibus idem probauimus de potentijs visiuus hominis, & leonis: at si cõ-

siderentur formaliter, & in esse representationis formalis, & expressæ sui obiecti, esse eiusdem speciei, non secus, ac est eiusdem speciei obiectum, quod formaliter, & expressè representant; quod possumus declarare, & comprobare ex èplo duarum statuarum Cæsaris, vna lignea, & altera lapidea, quæ si materialiter, & in esse rei considerentur, diuersæ sunt in specie; at verò si considerentur formaliter, & in esse representationis formalis, & expressæ sui obiecti, eiusdem sunt speciei. Et similiter exemplo creationis Angelis, & creationis animæ rationalis, quæ si materialiter, & in esse rei considerentur, diuersæ sunt in specie; secus autem si considerentur formaliter, & in esse modalis actionis: sicuti è cõtra sæpè dictum est generationem, & resurrectionem hominis materialiter, & in esse rei consideratas eiusdem esse speciei; secus verò si formaliter, & in esse mutationum expectentur.

15 Tertium, & vltimū, quod vertitur in dubium, est, vndè dignoscendum sit, quod actus sit adæquatus potentiae, vel inadæquatus? Cui dubitationi (omissis pluribus alijs modis philosophandi) respondemus, hoc dignoscendum esse ex modo, quo obiecta mouent potetias ad eliciendos actus circa ea; nam si plura obiecta formalia moucant potetiam sub eadem communi ratione, vt contingit

git in albedine, & nigredine; mouent enim potentiam visiuam ratione coloris, quæ est ratio vtrique communis, ac tunc, quem elicit potentia visua circa quodlibet ipsorum, erit inadæquatus potentiae visuæ, non obstante, quòd visio albedinis, & visio nigredinis sint visiones distinctæ in specie. Si verò plura obiecta formalia non possint mouere potentiam sub aliqua ratione, ipsis communi; sed potius diuersa, vt contingit in obiectis formalibus intellectus ex vna par-

te, & obiectis formalibus voluntatis ex alia; obiecta enim intellectus mouent illum sub ratione entis; voluntatis verò sub ratione boni; actus, quos ellicit intellectus circa sua obiecta, erunt ipsi adæquati: sicuti & voluntati actus, quos elicit circa sua obiecta. Quo autem pacto potentie vitales generaliter sumptæ, vt sunt vegetatiua, sensitua, appetitiua, locomotiua, & intellectiua distinguantur inter se, explicuimus sup. disput. 2. huius libri, q. 1. num. 9.

DISPUTATIO QUARTA.

De potentijs animæ vegetatiuæ, & de actibus eius.

EGIMVS de anima, & de potentijs eius in communi; ordo doctrinæ postulat, vt incipiamus agere de animabus, & de potentijs, actibusque earum in speciali. Incipimus autem ab anima vegetatiua, & à potetijs, & actibus eius; quia hæc in omnibus viuentibus reperitur. Disputat autem Aristoteles de potetijs, & actibus animæ vegetatiuæ cap. 4. huius libri. Et cum experientia constet, dari in viuentibus potentiam nutritiuam, augmentatiuam, & generatiuam, quæ sunt potetie, quæ animæ vegetatiuæ correspondent; experimur enim, viuentia per intus sumptionem augeri, nutrir, & generare sibi simile; idè non est, cur in dubium reuocemus harum potetiarum existentiam: quinque autem in dubium reuocari possunt; Primum, *quid sit potentia nutritiua?* Secundum, *Vtrum potentia nutritiua, augmentatiua, & generatiua realiter distinguantur?* Tertium, *Quidnam sit subiectum nutritiua, augmentatiua, & generatiua potentie?* Quartum, *Quid sit generatio viuentis?* Quintum, *In quo sensu generare sibi simile sit naturalissimum opus viuentis?*

QVÆSTIO PRIMA.

Quid sit potentia nutritiua?

Nomine potētiae nutritiuae non intelligimus facultates illas, quæ nutritioni deseruiunt, videlicet, attractiuam, & retentiuam alimenti, concoctiuam illius, & expulsiuam excrementorum; quia in nullo ex his actibus consistit formaliter nutritio; sed solum dispositiue, vt latius diximus 1. libro de generatione, disp. 4. q. 1. sed intelligimus solum facultatem vni cuius alimentū, iam vltimatē dispositum conuertitur in substantiam aliti; quia in sola ista actione, vt loco citato diximus, consistit formaliter nutritio. Et quamvis quæstionem hanc maioris claritatis, & breuitatis causa, solum de potentia nutritiua discutiamus; nihilominus quod circa illam dictum fuerit, id ipsum de alijs duabus potentijs vegetatiuis, augmentatione, scilicet, & generatione intelligendum est.

2 Auctores, qui loquentes de potentijs animæ in communi, affirmabant (vt disputatione præcedenti, q. 1. vidimus) esse accidentia, ad secundam speciem qualitatis spectantia, dum ad explicandum, quid sit po-

tentia nutritiua accedunt, consequenter affirmant, esse quoddam accidens, spectans ad secundam speciem qualitatis: sed in explicando; quæ sit hæc qualitas, in qua potentia nutritiua consistit, valde inter se dissident.

3 Quidam ex eis affirmant, hanc qualitatem non esse diuersam, seu distinctam à temperamēto quatuor primarum qualitatum elementorum, quæ secundum istos auctores formaliter manent in misto, & præcipue dicunt consistere in calore non distincto specie ab elementali; ita Commentator 4. Metaph. cap. 12. Zimarra theoremate 73. Suarez libro 2. de anima cap. 9. & probant.

4 Primò ex Aristotele, qui concoctionem alimenti attribuit calori naturali cap. 4. huius libri, text. 50. imò augmentationem, & consequenter nutritionem, quæ necessariò augmentationem antecedit, calori attribuit libro de sensu, & sensibili, cap. 4.

5 Secundò probant rationibus; prima, ad introductionē formæ substantialis aliti in materiam alimenti, sufficit producere in alimento tempera-

mentum primarum qualitatum, disponens vltimatē materiam alimenti ad introductionem formæ substantialis aliti; ergo hoc etiam erit sufficiens ad nutritionem; siquidem nutritio formaliter consistit in introductione formæ substantialis aliti in materiam alimenti; sed virtus, seu potentia producens in alimento temperamētum primarum qualitatum, necessarium ad introductionē formæ substantialis aliti, est ipsamet temperamētum primarum qualitatum, residens in viuente, quod nutritur; ergo in prædicto temperamento consistit formaliter potentia nutritiua, seclusa quacumque alia qualitate.

6 Secunda; ad vnicam actionem sufficit vna potentia; sed nutritio est vnicæ actio, & calor, seu temperamētum primarum qualitatum, ex Aristotele locis supra citatis, est potētia, seu instrumentum nutritionis; ergo superflue quæritur aliud principium, quod sit potentia nutritiua.

7 Alij verò ex supradictis auctoribus sustinent, hanc qualitatem, in qua potentia nutritiua consistit, non esse temperamētum quatuor primarum qualitatum elementorum, quæ formaliter manent in misto, neque calorem elementalem; sed quandam aliam qualitatem superiorem omnibus primis qualitibus elemento-

rum, & temperamento earum, vtentem calore, aut temperamento primarum qualitatum, tanquam instrumentis in ipsa nutritione; ita recentiores Thomistæ; Patres Carmelitani disputat. 8. quæstio. 4. §. 2. Ioannes à Sancto Thoma, quæst. 3. articul. 2. Rubius tractatu de potentijs animæ vegetatiuæ, quæst. 1. & desumpserunt ex Diuo Thoma 2. contra gentes, capit. 61. & 1. part. quæstio. 73. articul. 2. ad 2. & quæst. 118. art. 1. ad 3. & probant.

8 Primò ex Aristotele, qui 2. libro de generatione animalium, capit. 4. expressè affirmat, quod virtus, seu potentia vegetalis efficit in viuentibus augmentum, vtendo caliditate, & frigiditate, quasi instrumento; ergo supponit Aristoteles, potentiam augmentatiuam, & consequenter nutritiuam distingui à calore, seu à temperamento primarum qualitatum elementaliū; alias non rectè diceretur, vt calore, seu temperamento primarum qualitatum, vt instrumento.

9 Secundò probant rationibus; prima; nutritio est actio vitalis; ergo potentia nutritiua, à qua proximè, & immediate procedit, debet esse vitalis; sed calor, seu temperamētum primarum qualitatum elementorum, quæ formaliter (in sententia contraria) manet in misto,

non sunt aliquid vitale; ergo potentia nutritiva neque in calore, neque in temperamento primarum qualitarum elementorum, poterit formaliter consistere.

10. Secunda: potentia vitalis oriuntur, si sunt non organica, ut intellectus, & voluntas, ab essentia animæ, ut propriae passionis illius; & si sunt organica, ut sunt sensitiva, & vegetativa, ab essentia illius organi substantialis, corporei, & animati, in quo resident; ergo sunt eiusdem ordinis, vel cum ipsa anima, vel cum illo organo substantiali, corporeo, & animato, in quo resident; sed calor, seu temperamentum primarum qualitarum elementorum non sunt eiusdem ordinis, neque cum anima, neque cum organo substantiali, corporeo, & animato; nam reperiuntur in rebus inanimatis, quæ sunt ordinis inferioris; ergo neque potentia nutritiva, neque potentia illa vitalis poterit formaliter consistere in calore, seu temperamento primarum qualitarum elementorum.

11. Tertia, & est ratio ad hominem: auctores contrariæ sententiæ sustinent, calorem, seu temperamentum primarum qualitarum, quod est in homine, non distingui specie à calore, seu temperamento primarum qualitarum elementorum, quod est in equo; sed potentia nutritiva, quæ est in

homine, est specie distincta, à potentia nutritiva, quæ est in equo, non secus, ac sunt specie distinctæ anima hominis, & equi, cuius sunt propriae passionis; nequit ergo potentia nutritiva cuiuscumque viventis in calore, seu temperamento primarum qualitarum elementorum, formaliter, & intrinsicè consistere.

12. Nos autem, qui loquentes de potentijs animæ in communi cum Scoto, & alijs firmiter statuimus disputatione precedenti quæst. 1. potentias animæ non esse accidentia, sed facultates substantiales, si non sunt organica, ut intellectus, & voluntas; idem realiter cum anima, & solum tam ab illa, quam inter se ex natura rei formaliter distinctas: si verò sunt organica, ut vegetativa, & sensitiva, idem realiter cum illo organo substantiali, corporeo, & animato, in quo vnaquæque residet, & solum ab illo ex natura rei formaliter distinctas; nunc de potentia nutritiva in speciali loquentes, consequenter asserimus, potentiam nutritivam formaliter, & intrinsicè non consistere in calore, seu temperamento primarum qualitarum elementorum, ut priores auctores sustinebant; neque in aliqua qualitate superiori, & specie distincta ab omnibus primis qualitatibus, quam auctores posteriores consingunt, & ipsam voluntariè vitalè ap-

pel-

pellant; sed formaliter, & intrinsicè consistere in quadam facultate substantiali, quæ est idem realiter cum organo substantiali corporeo, & animato, quæ eo ipso vitalis erit, & solum ab eo ex natura rei formaliter distincta.

13. Hoc assertum probandum est eisdem rationibus, quibus disputatione præcedenti, quæstio. 1. idem probauimus de omnibus potentijs animæ. Videantur ibi dicta. Imò loquendo in speciali de potentia nutritiva, cum sit productiva substantiæ partialis, si poneretur esse accidens, & non substantia; sequeretur, accidens, saltem instrumentaliter attingere effectivè productionem substantiæ; quod etsi ab adversarijs deoretur; sed rem crudam devorare, latè cum Scoto ostendimus libro 2. Physicorum disp. 4. q. 7. videantur ibi dicta.

14. Ad ea, quæ adducta sunt in contrarium in priori modo philosophandi, respondemus; ad primam auctoritatem Aristotelis dicimus, concoctionem alimenti non esse formaliter nutritionem; sed dispositionem ad formalem nutritionem præviè requisitam: vnde ex eo, quod Aristoteles tribuat calori naturali concoctionem alimenti, ineptè satis inferri, calorem naturalem esse formaliter potentiam nutritivam; nam potentia nutritiva non

consistit formaliter in principio, seu virtute disponente ad nutritionem; sed in principio, seu virtute effectiva ipsius nutritionis. Ad secundam auctoritatem respondemus, Aristotelem attribuere augmentationem, & nutritionem calori naturali, tamquam principio disponenti alimentum ad augmentationem, & nutritionem requisito; non verò tamquam principio effectivo ipsius nutritionis, & augmentationis, quod est, in quo formaliter debet consistere potentia nutritiva, & augmentativa.

15. Ad primam rationem dicimus, ad introductionem formæ substantialis aliti in materiam alimenti in genere causæ dispositivæ sufficere quidem producere in alimento temperamentum primarum qualitarum, disponens ultimè materiam alimenti ad introductionem formæ substantialis aliti; non tamen in genere causæ effectivæ; sed ad hoc desiderari quandam facultatem in viventis, vi cuius talis forma substantialis aliti in materiam alimentivam ultimè dispositam, effectivè introducat; & in hac facultate, quæ vitalis esse debet, & consequenter substantialis, idemque realiter cum organo substantiali, corporeo & animato, in quo residet, potentiam nutritivam formaliter, & intrinsicè consistere; non verò in temperamento aliquo pri-

H 2

m

marum qualitatum, neque in aliqua alia qualitate, quæcūque constringatur.

16. Ad secundam fatemur, nutritionem esse unicam actionem, & similiter ad unicam actionem sufficere unam potentiam; sed negamus, ex Aristotele calorem, seu temperamentum primarum qualitatum esse potentiam efficiēter attingentem nutritionem; quia, ut supradictum est ex Aristotele, solum habemus, calorem naturalem, seu temperamentum ortum ex primis qualitativis esse principium attingens dispositionem necessariam ad nutritionem; & ideo non superfluum, sed necessarium quæri aliud principium, efficiēter attingens nutritionem, in quo potentia nutritiva formaliter, & intrinsecè consistat.

14. Ad argumenta adducta in contrarium in secundo modo philosophandi, qui communis, & receptus est apud Thomistas, respondemus, probare optimè primam partem nostræ asserti, scilicet, potentiam nutritivam non posse formaliter, & intrinsecè consistere in calore, seu temperamento primarum qualitatum; sed in aliquo ab his distincto; non tamen probare, quod contendunt ipsi Thomistæ, scilicet, id distinctum, in quo formaliter, & intrinsecè consistit po-

tentia nutritiva, esse quamdam qualitatem distinctam, & superiorem omnibus primis qualitativis; & temperamentis earum; sed potius, quod conuincunt, esse id, quod nos in vltima parte asserimus, scilicet, quandam facultatem nutriendi substantialem idem realiter cum organo substantiali, corporeo & animato, in quo residet, & solum ab eo ex natura rei formaliter distinctam. Et quod hoc sit verum, patet, quia illa tria, quæ in prædictis argumentis supponuntur; primum, *potentiam nutritivam esse vitalem*; secundum, *potentiam nutritivam esse eiusdem ordinis cum illo organo substantiali, corporeo, & animato, à cuius essentia, ut propria passio dimittitur*; tertium, *potentiam nutritivam, quæ est in homine, esse specie distinctam à potentia nutritiva, quæ est in equo*, optimè omnia, & absq; vlla difficultate verificantur de facultate nutritiva, quæ sit substantia non distincta realiter ab organo substantiali, corporeo, & animato, sed solum ex natura rei formaliter: fecus verò de facultate, quæ sit qualitas, & accidens realiter distinctum ab organo substantiali, corporeo, & animato, in quo residet potentia nutritiva; etiamsi hæc qualitas eminentior, & superior omnibus primis qualitativis, & omnibus temperamentis earum

con-

constringatur, dummodo in linea qualitatum, & accidentium relinquatur.

QVÆSTIO II.

Verum potentia nutritiva, augmentatiua, & generatiua realiter, & essentialiter distinguantur?

PRO meliori intelligentia eorum, quæ attingenda sunt in hac quæstione circa distinctionem potentiarum animæ vegetatiuæ inter se, notandum est, hoc esse discrimen inter potentias animæ intellectiuas, appetitiuas, & sensitivas ex vna parte, & potentias vegetatiuas, ut sunt, nutritiua, augmentatiua, & generatiua ex alia; quod priores ex his potentijs, cum non solum sint productiuæ suorum terminorum, puta intellectuum, volitionum, visionum, &c. sed etiam sint operatiuæ circa aliquod obiectum (recipiendo enim in se, ut de facto recipiunt suos terminos, seu operationes, quas producant; ab illis habent in genere causæ formalis respicere, seu operari circa obiecta prædictarum operationum, denominanturque formaliter intelligentes, volentes, videntes, &c.) hinc esse, ut istæ priores potentie non solum specificentur à terminis, seu actibus adæquatis, quos producant,